¹⁸⁹ «Uxores dici non posse lenas maritorum, si adulterio per eos commissio, ab eis non recesserunt. Non enim mulieri data est mariti custodia, sicut est contra (...) nec viri caput est uxor, sed vir uxoris» scrive Menochio, *De arbitrariis*, cit., lib.II, cent.VI, casus 535, n.29, p.39 appellandosi ad Aristotele e San Paolo. Cfr. Gonzalez Téllez, *Commentaria*, cit., t.V, tit.XVI, cap.III, n.10, p.214.

¹⁹⁰ Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLIV, n.68, p.525. Che la questione riguardi anche le figlie vedove è chiarito al n.65. Cfr. *Constitutiones Domini Mediolanensis*, 4.6.33.

¹⁹¹ Dopo aver preso atto che l'art.122 della Carolina – pur interpretato estensivamente – non consente di sanzionare comportamenti meramente omissivi senza scopo di lucro, Carpzov invoca la pena straordinaria in capo a chi avrebbe dovuto vigilare sulla purezza della *fornicata*: Carpzov, *Practica*, cit., pars II, q.LXXI, n.43, p.144

¹⁹² Farinacci, *Praxis*, cit., q.CXLIV, n.88, p.481. Condizioni esplicitate dal Follerio, *Practica criminalis*, cit., secunda pars secundae partis, rubr.Item quod fuit leno eiusdem, nn.20-21, p.172: «Poterit probari, quod ipse maritus erat debilis, et adulter ille fortis, robustus, et nimis valens de persona sua: taliter, quod non poterat modo aliquo sine magno periculo suae personae occidere, vel capere ipsum, vel suam uxorem. Item, quod adulter erat potens in civitate: item, quos si in ipso actu, vel post occidisset suam uxorem, absque dubio adulter ille etiam interemisset ipsum. Item, quod ille erat potens et valens ad hoc faciendum. Item, quod pluries minatus fuit seipsum occisurum, si in iudicio, vel extra iudicium de hoc conqueretur, vel male tractaret suam uxorem. Haec autem probando se excusat (...) Metus enim mortis terret etiam constantissimos

sul testo giustiniano, l'*ignorantia* scusa anche se *crassa* o causata da una *nimia credulitas* nei confronti della moglie¹⁹³: regola che però, lamentano i criminalisti, rischia di determinare una sostanziale impunità degli adulteri, anche perché «mulieres multum bene sciunt conscientiam obumbrare, etiam quod fuerint repertæ in rebus venereis». È ciò che avviene in Francia, laddove i mariti – ingenuamente – «fidem habentes de honestate suarum mulierum, semper in bonam partem quoscumque luxuriosos actus assumunt»¹⁹⁴. Contro di essi si scaglia l'invettiva di Damhouder, che condanna la superficialità con cui in quel Paese si scusino tutte le trasgressioni femminili¹⁹⁵. La dabbenaggine dei francesi nasconde, in realtà, una tacita tolleranza. Non stupisce, allora, «si in regno Franciæ (quod tamen dolendum est) adulteri ex consuetudine liberius peccent»: raramente si accusa e ancor più raramente si ricorre alla pena legale¹⁹⁶. Il Giurista – affidandosi alla testimonianza di Jean Fabre de Runcinis – nota che «in Francia tam parvi æstimari adulteria, ut ea vix peccata, et crimina existiment, sed potius lepidam et præclaram industriam, et audaciam». Questa perversione dell'etica è davvero la «nostrorum temporum calamitatem» e coinvolge tanto i vili quanto i nobili, che se ne vantano come fosse un blasone: la pianta francese è malata dalle radici al vertice¹⁹⁷. Al di là della retorica moraleggiante, sorge una domanda: davvero la Francia del Cinquecento – apripista del pensiero scettico – è più libertina degli altri Paesi europei? Comunque, anche laddove i costumi restano più rigorosi, sembra assurdo imporre un obbligo di accusa se poi s'ammette come scusante la *credulitas*, troppo ampia e soggettiva. Come accade ogniqualevolta rilevano un corto circuito, i giuristi indicano come via d'uscita l'*arbitrium iudicis*, per ponderare ingenuità e connivenza caso per caso¹⁹⁸.